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Pošto Juda iziđe iz blagovališta, 
reče Isus: »Sada je                   
proslavljen Sin Čovječji i Bog se 
proslavio u njemu! Ako se Bog 
proslavio u njemu, i njega će 
Bog proslaviti u sebi, i  uskoro 
će ga proslaviti! Dječice, još 
sam malo s vama. Zapovijed 
vam novu dajem: ljubite jedni 
druge; kao što sam ja ljubio vas, 
tako i vi ljubite jedni druge. Po 
ovom će svi znati da ste moji učenici: ako budete imali                
ljubavi jedni za druge.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
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(Broj 452/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Evo, sve činim novo (sve činim mlado)! U 
Kristovoj Crkvi nema mjesta starome!        
Nego - novo, mlado! Tako čini Bog. Novo 
je Božje djelo, Bog stvara novo! I ne radi 
se tu o brojanju godina. Novo, mlado, jest 
ono što dolazi od Boga, a grijeh je star. 
Sve što dolazi s Božje strane obnavlja nas i 
pomlađuje, dok nas grijeh čini starima. 
Božje je novo i mlado, Božje je moderno. 
Grešno je staro, potrošeno. A u čemu se 
sastoji to Božje novo!? Što nam o tome           
govore današnja čitanja? Današnje nam 
Evanđelje o tome govori: Zapovijed vam 
novu dajem: ljubite jedni druge; kao što 
sam ja ljubio vas, tako i vi ljubite jedni 
druge! To je nova zapovijed - zapovijed 
ljubavi! U čemu je tu novost? U tome da 
se imamo međusobno ljubiti!? Pa to, zar 
ne, i nije neka novost. O potrebi da se             
međusobno ljubimo pričaju sve religije, 
gotovo svi svjetonazori i filozofije,                
konačno, i zdravi nam razum kaže da treba 
razumjeti drugoga, drugoga prihvaćati, biti 
altruist. Nije, dakle, novost kršćanstva  
zapovijed da se međusobno ljubimo.           
Novost je u tome da naša ljubav prema 
bližnjima dobiva novu mjeru: treba biti 
slična Kristovoj, a to je ona spremnost da 
se dademo na put ljubavi prema braći i 
sestrama bez rezerve, bez onoga našega 
čestog »ako«, na put umiranja samima 
sebi... baš kao Krist. Eto novosti! Nema 
ljubavi na mjeru; mjera joj je neizmjernost, 
bezmjernost, ili kako je to rekao sv. Franjo 
Saleški: »Mjera ljubavi je ljubav bez mje-
re.« Ta Božja novost nije neko novo stanje 
na kom bismo se zausta-vili s mišlju da 
smo nešto postigli, nego se radi o trajnoj 
obnovi, trajnom umiranju svemu i svače-
mu što nas vuče u nered, u zlo, u grijeh, u 
smrt, a okreće nas novom rađanju, našem 
novom rađanju, obnovi, rastu - sve do 
»mjere punine Kristove«. Bog želi sve 
činiti novo sa svakim od nas. To je novo 
nebo i nova zemlja koje apostol Ivan                   

spominje u svojem Otkrivenju. To je  
novi svijet u koji nas Bog želi uvesti. 
Kristovo uskrsnuće nije događaj odgođen 
za budućnost: ono već danas, već sada, 
sudjeluje u rušenju staroga svijeta, svijeta 
laži i grijeha, da bi se napravilo mjesta za 
novi Božji svijet po mjeri nove                    
zapovijedi ljubavi. Nekada ima i takvih 
odlučujućih trenutaka kad zbilja nije  
dovoljan samo neki privremeni oporavak, 
neko momentalno raspoloženje nego 
»sve mora biti srušeno do temelja, kako 
bi moglo nastati novo«, kao što je to   
rekla sv. Katarina Sijenska. Sve laži, sve 
iskrivljeno, svi prividi moraju se urušiti 
kako bi se mogao probiti novi put, Božji 
put. A za to treba odvažnosti za silazak 
sa starih kolosijeka i potragu za novim 
putom! Istina o nama ipak je puno jača 
od straha koji priječi promjenu i novo: 
tko čvrsto i tvrdoglavo stoji u onome što 
je već postigao, što već jest, tko strepi da 
ne bi možda što izgubio, da se ne bi          
morao čega odreći ili u čemu promijeniti, 
taj nema nade. Pa kojim nam je onda  
putem poći? E, o tome govori današnje 
prvo čitanje, koje opisuje sjajan                
navjestiteljski pohod apostola Pavla i 
njegova pratioca Barnabe. U svijetu u 
kojem je Pavao propovijedao sigurno je 
bilo mnogo pobožnih duša, muškaraca i 
žena iskreno odanih židovskoj vjeri, koji 
su čeznuli da čuju kako je Mesija, Krist, 
došao potvrditi i pred licem svih pogana 
opravdati njihovu nepokolebljivu                
vjernost. Kad tamo, umjesto toga oni 
moraju slušati Pavlove oduševljene          
izvještaje o tome kako je Bog i mrskim 
poganima otvorio vrata vjere, kako više 
nije važno slijepo se držati vjere otaca, 
kako iz slavne prošlosti, tog ponosa           
svakog Židova, treba izvući živu srž, ono 
bitno i time oploditi sasvim novu,         
drukčiju i teško prepoznatljivu                      
budućnost. Put je jedan i zove se                
obraćenje, a obraćenje znači provjeriti 
usmjerenje, i konačno početi drukčije 
živjeti. Amen! 

Kada se jave moguće opasnosti po okoliš, koje mogu utjecati na sadašnje i buduće 
opće dobro, ta situacija zahtijeva »da se odluke temelje na sučeljavanju između                 

zamislivih rizika i prednosti za svaki mogući alternativni izbor«. To posebno vrijedi 
kada neki projekt može dovesti do većeg iscrpljivanja prirodnih bogatstava, veće              
razine ispuštanja ili taloženja otrovnih plinova, stvaranja veće količine otpada,               

odnosno znatne promjene krajolika, staništa zaštićenih vrsta ili javnih prostora. Neki 
projekti, ako su nedovoljno proučeni, mogu imati dubok utjecaj na kvalitetu života na 
nekom području zbog djelovanja vrlo različitih čimbenika, kao što su nepredviđeno 

akustično onečišćenje, sužavanje vidokruga, gubljenje kulturnih vrijednosti ili učinci 
korištenja nuklearne energije. Kultura konzumerizma, koja daje prioritet                             

kratkoročnom dobitku i privatnom interesu, može pospješiti brzopleto davanje                    
dopuštenja ili prikrivanje informacija. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 184) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 14,21b-27; Psalam: Ps 145,8
-13b; Drugo čitanje: Otk 21,1-5a; Evanđelje: Iv 13,31-33a.34-35 



RASPORED SVETIH MISA 

20. P - Bernardin Sijenski, 
Lidija, Zlatka; Dj 14,5-18; Ps 
115,1-4.15-16; Iv 14,21-26 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
  + ob. Kata, Pavao i Ljuba Mihica, Gabra Modrić 

21. U - Kristofor Magallanes, 

Timotej, Dubravka; Dj 14,19
-28; Ps 145,10-13b.21; Iv 
14,27-31a 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
         + Josip, Veronika, Ivan i Štefanija Pavlinec,  
            ob. Babić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                + Gabrijel god. i Vjekoslava Sović 

22. S - Ritta iz Cascia, Julija, 
Vuk; Dj 15,1-6; Ps 122,1-5; Iv 
15,1-8 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                     + Magdalena Trtinjak 
 19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
     + Vlatko Orban, Slavko Družinić, ob. Vručina,  
        Ljubica Pintarić 

23. Č - Deziderije, Željko, 

Želimir, Željana; Dj 15,7-21; 
Ps 96,1-3.10; Iv 15,9-11 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
    + Milka god., Rok, Terezija i Antun Kovačić 

24. P - BD Marija pomoćnica 

kršćana, Marija, Ivana; Dj 
15,22-31; Ps 57,8-12; Iv 15,12-
17 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu  
         Na Čast BD Mariji na Zahvalu i na nakanu 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
             + Ivan Bubanić, Stjepan Magić, Marijan    
                Gregurić, Darko Mihaljević 

25. S - Beda Časni, Grgur, 
Urban; Dj 16,1-10; Ps 100,1b-
3.5; Iv 15,18-21 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Sveta Potvrda 

26. N - VI. Uskrsna          
Nedjelja; Dj 15,1-2.22
-29; Ps 67,2-3.5-6.8; Otk 
21,10-14.22-23; Iv 14,23-
29; „Duh Sveti dozivat će 
vam u pamet sve što vam 

rekoh.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
    1.) + Vladimir Pepelko god., ob. Pepelko i Blaži 
   2.) + Ivan i Marija Herceg, ob. Herceg i Hajec 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
      1.) + Vjekoslav Bobek god. 
    2.) + Antun god. i Štefanija Modrić, ob. Šćulec 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
     + Marica i Josip Haramas, Andrija i Sofija  
        Levatić, Ivan, Ljuba i Đurđica Pačalat 
19.00 - Svibanjska Pobožnost 

Ako ljubav ne prethodi milostinji i pomoći              
drugima, pouci i opomeni drugih, sve postaje 
isprazno. A ljubav nikada ne opstaje sama. 
Ona se uvijek očituje u svojim djelima. U     

mnogim djelima ljubavi nedostaje novosti koju 
nam je Krist darovao. 

Poput Blažene Djevice Marije koja je,              
noseći Isusa pod svojim srcem, postala       

nositeljica radosti i mi smo pozvani biti oni 
koji će svijet činiti boljim  mjestom u                  

kojemu će svaki čovjek moći živjeti život 
dostojan čovjeka.  Zato Vas sve pozivam na 
svibanjske pobožnosti kako bi po Marijinu 
zagovoru primili nebeske milosti koje su 

nam potrebite u životu! 

Studijsko putovanje i hodočašće naše 
župe u Sambotel i župu Narda  

Dragi župljani u subotu 1. VI. idemo na  
hodočašće i studijsko putovanje u župu           

gradišćanskih Hrvata Narda i rodni grad sv. 
Matrina biskupa u Sambotel u republici   

Madžarskoj. Polazak bi bio ujutro u 7.00 sati 
(u Novakovcu 10 min. ranije). Autobus će 

stati kao i uobičajeno na mjestima na kojima 
ih čekamo kada idemo na hodočašća. Prvo 
bi posjetili grad Sambotel gdje bi razgledali 

crkvu sv. Martina i katedralu, a u župi   
Narda imali bi zajedničku hodočasničku 
misu nakon koje bi bio ručak, povratak je 
predviđen u večernjim satima. Molim sve 

koji su zainteresirani za ovo putovanje neka 
mi se jave što ranije radi ograničenog broja 
mjesta. Za put je potrebna valjana putovnica 
ili osobna. Cijena puta u koji je uračunat i           

ručak je 230 kuna.  

Ispovijed naših Krizmanika, njihovih                 
roditelja, krizmanih kumova i ostale               

rodbine biti će u petak 24. V. s početkom 
u 16.00 sati! Molim Krizmanike da dođu 

10 minuta ranije! 

KATOLIČKI TISAK:                              
Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik SI, Vrijeme Srca,              

Mali Koncil - MAK,                         
Kana, Glasnik svetog  Josipa                                

PO LJUBAVI ĆE ZNATI                                                                                                          
Naše će priče prestati, naši će dokazi uminuti, 

naša će objašnjenja presahnuti - ali ljubav 
nikad neće prestati. Samo će se po ljubavi       

prepoznavati učenici Ljubavi. Samo će se po 
ljubavi mjeriti mjera rasta. Samo će se po           

ljubavi mjeriti dubina vjere, širina nade ... Po 
ljubavi jednih za druge. Za ljude, a ne za             

stvari. Za osobe, a ne za pojmove. Za sudbine, 
a ne za fikcije. Samo će se po takvoj ljubavi 

odmjeravati vrijednost života, vrijednost jednog 
trajanja. (Anton Šuljić, Vjerovati radosti.) 

Biti kršćanin znači biti svjestan da smo hram Duha Svetoga i da nam se Bog Duh 
Sveti  daruje u onolikoj mjeri koliko ga želimo prihvatiti! 

VJERONAUK 

Firmanici – 8. razred 
srijeda u 17.00 sati 

Naši Krizmanici 2019 godine 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Jalža Picek 
(u 85 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njoj                         

sa svima svetima jer si tako blag.  

Klaudija  
Besak 

Nikolina 
Cerovečki 

Martin 
Cesarec 

Magdalena 
Cukor 

Matija  
Cvek 

Helena 
Franjčić 

Kristina 
Horvat 

Tatjana  
Magić 

Filip  
Mlinarić 

Martin  
Modrić 

Martin  
Petric 

Andrija  
Sakač 

Maja  
Sakač 

Maja  
Sekačić 

Ida  
Skrovec 

Vanessa 
Subotić 

David  
Šest 

Lovro  
Šimunić 

Luka  
Šimunić 

Melani  
Trokter 

Patrik  
Tuđen 

Josip  
Tumpić 

Sara  
Tumpić 

 

SVETA POTVRDA U ŽUPI 
U subotu 25. svibnja dolazi nam preč. 
Josip Koprek biskupov delegat koji će 

na misi u 17.00 sati podijeliti sakrament 
kršćanske punoljetnosti - Svetu Potvrdu 

našim dvadeset i troje krizmanika!        
Molim Vas dragi župljani da se               
pridružite ovom našem župnom                    

blagdanu Duhova u predvečerje VI. 
Vazmene Nedjelje i da zajedno molimo 

za silazak darova Duha Svetoga na  
naše najmlađe buduće zrele kršćane u 

našoj župnoj zajednici!                                                                             
“ Daj, molimo te, svemogući i                      

milosrdni Bože, da se Duh Sveti                
nastani u  nama i učini nas hramom 

svoje slave!” 


